
REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2019 
 

Codice A1818B 
D.D. 29 luglio 2019, n. 2638 
Progetto Interreg Alcotra RISK FOR. Accert. e prenot. impegni. Costo compl. euro 
365.000,00 (o.f.c.) - Accert. sui cap. di entrata 22126 (Quota Nazionale) per imp. compl. Euro 
54.750,00 e 29161 (Quota FESR) per imp. compl. Euro 310.250,00. Prenot. imp. sui cap. 
146428 (Quota FESR) per imp. compl. Euro 310.250,00 e 146430 (Quota Nazionale) per imp 
compl. Euro 54.750,00. Anni 2019-2020-2021. CUP J69F18001670007. 
 
Visto il Programma di Cooperazione (PC) transfrontaliera Interreg V Italia-Francia Alcotra per il 
periodo 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 3707 del 
28/05/2015; 
 
Vista la D.G.R. n. 3-321 del 16/09/2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adesione della 
Regione Piemonte al Programma di Cooperazione tra Italia e Francia Alcotra 2014-2020, che vede 
la Regione francese Auvergne-Rhône-Alpes assumere i compiti di Autorità di Gestione; 
 
Vista la “Guida di attuazione del programma di cooperazione territoriale europea INTERREG V.A. 
- Italia – Francia (ALCOTRA)” che precisa il funzionamento e il ruolo delle differenti strutture di 
cooperazione, i campi di intervento degli assi prioritari del Programma e i relativi finanziamenti, 
definisce le tipologie progettuali, le procedure di presentazione dei progetti e le regole d’attuazione 
delle operazioni programmate, redatta in applicazione della Decisione C(2015)3707; 
 
Vista la Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 che ha per titolo “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014- 2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014 -
2020"; 
 
Visto l’Accordo quadro ex art. 15 L. 241/1990 tra Politecnico di Torino e Regione Piemonte di 
collaborazione nei settori connessi all’Ingegneria e all’Architettura per implementare il patrimonio 
di conoscenze scientifiche e tecnologiche della Pubblica Amministrazione nel campo di attività 
della Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 20 comma 1 della legge regionale n. 7 del 14 aprile 
2003, approvata con D.G.R. n. 29-5327 del 10/07/2017 e repertoriata al n. 212 del 30/05/2019. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 25-4825 del 27/03/2017 “Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014-2020. 
Presentazione proposte progettuali strategiche (PITEM) della Regione Piemonte”, la Regione ha 
approvato il deposito di n. 7 Piani Integrati Tematici - Pitem, nell’ambito del Programma Interreg 
V-A Italia Francia ALCOTRA 2014-2020, tra cui il PITEM RISK (Resilienza, Informazione, 
Sensibilizzazione, Comunicazione, Cittadini), sull'Asse 2 “Ambiente sicuro” e Obiettivo specifico 
2.2 “Aumentare la resilienza dei territori ALCOTRA maggiormente esposti ai rischi”. 
 
Considerato che il PITEM RISK, attraverso le azioni previste nei singoli progetti che lo 
compongono, si propone di raggiungere i seguenti obiettivi: 
• aumentare la resilienza del territorio tramite una comunicazione/informazione dedicata alla 
conoscenza dei rischi e migliorare e integrare i sistemi di allertamento esistenti a livello locale e 
transfrontaliero; 
• condividere l’analisi dei dati, le esperienze di intervento e di pianificazione delle emergenze; 
• realizzare azioni di formazione operativa degli attori deputati alle emergenze; 
• sperimentare azioni pilota. 
 



- il PITEM RISK, per quanto riguarda i soggetti coordinatori e le relative disponibilità di budget, si 
articola  nel seguente  modo: 
 
NOME PITEM / 
PROGETTO 

COORDINATORE / CAPOFILA BUDGET 
TOTALE 

QUOTA 
PIEMONTE 

Pitem RISK Regione autonoma Valle d’Aosta   
Progetto 1  
coordinamento e 
comunicazione 

Regione autonoma Valle d’Aosta 508.248,00 80.000,00 

Progetto 2  
RISK-COM 

Regione Piemonte 1.882.400,00 402.500,00 

Progetto 3  
RISK-GEST 

Fondazione CIMA (Centro Internazionale 
di Monitoraggio Ambientale della Liguria) 

1.882.400,00 110.000,00 

Progetto 4  
RISK-FOR 

SDIS073 Service Dèpartemental 
d’Incendie et de Secours de la Savoie 

1.882.400,00 365.000,00 

Progetto 5  
RISK-ACT 

Regione autonoma Valle d’Aosta 2.823.376,00 137.500,00 

 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 4-6196 “Adesione della Regione Piemonte al Piano integrato 
tematico - Pitem "RISK", con la quale la Giunta regionale ha autorizzato la partecipazione al Piano 
integrato tematico della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha affidato al Settore Protezione Civile e Sistema 
Antincendi Boschivi (A.I.B.) l’attuazione dei singoli progetti RISK-GEST, RISK-FORM e RISK-
ACT e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari. 
 
Preso atto che l’Autorità di Gestione del Programma Alcotra ha notificato al capofila SDIS073 - 
Service Dèpartemental d’Incendie et de Secours de la Savoie, in data 03/10/2018, l’approvazione 
del progetto RISK-FOR per un costo totale di € 1.882.400,00, di cui € 365.000,00 per la parte 
riguardante la Regione Piemonte; 
 
Preso atto che in data 18/10/2018 è stata firmata la Convenzione di Attribuzione del Contributo 
FESR, tra il capofila del progetto e l’Autorità di gestione del Programma Alcotra; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 615 del 01/03/2019 è stato individuato, nella 
persona del Dirigente del Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB, il soggetto 
responsabile per gli adempimenti necessari all’attuazione, fra gli altri, del progetto Obiettivo 
Cooperazione territoriale europea 2014-2020 ALCOTRA PITEM RISK - progetto singolo RISK 
FOR; 
 
Vista la DGR n. 17-78 del 12/07/2019 la Giunta Regionale, con la quale si è proceduto a una 
variazione di bilancio per gli anni 2019-2021 per l'iscrizione dei fondi di provenienza comunitaria e 
nazionale finalizzati all'attuazione del progetto singolo RISK FOR nell'ambito del Programma 
Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014/2020, istituendo i capitoli di bilancio di entrata e di spesa; 
 
Considerato che si rende necessario accertare la somma complessiva così ripartita di € 365.000,00 
sui capitoli di entrata 22126 (Quota Nazionale) per un importo complessivo di € 54.750,00 e cap. 
29161 (QUOTA FESR) per un importo complessivo di €. 310.250,00, per gli anni 2019 – 2020 – 
2021, che verranno versate dal Capofila SDIS073 Service Dèpartemental d’Incendie et de Secours 
de la Savoie, 226, rue de la Perrodière, 73230 SAINT-ALBAN-LEYSSE FR, per i fondi FESR e 
dal MEF (Ministero dell’Economia e delle Finanze, cod. Ben. 84657) per i fondi Statali. 
 



Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria pari a € 365.000,00 sui capitoli di spesa 
e che si rende pertanto necessario prenotare l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
325.000,00 secondo lo schema seguente e con la seguente transazione elementare ai sensi dell’art. 
6, comma 1, allegato 7 del D.Lgs 118/2011: 
 

Capitolo Denominazione Anno Importo 
146428/19 QUOTA FESR 2019 194.310,00 
146430/19 QUOTA NAZIONALE 2019 34.290,00 
141436/19 QUOTA FESR 2019 2.975,00 
141438/19 QUOTA NAZIONALE 2019 525,00 
122086/20 QUOTA FESR 2020 25.500,00 
122088/20 QUOTA NAZIONALE 2020 4.500,00 
146428/20 QUOTA FESR 2020 48.705,00 
146430/20 QUOTA NAZIONALE 2020 8.595,00 
141436/20 QUOTA FESR 2020 3.230,00 
141438/20 QUOTA NAZIONALE 2020 570,00 
146428/21 QUOTA FESR 2021 33.235,00 
146430/21 QUOTA NAZIONALE 2021 5.865,00 
141436/21 QUOTA FESR 2021 2.295,00 
141438/21 QUOTA NAZIONALE 2021 405,00 

 
appurato che le prenotazioni di impegni sono assunti secondo il criterio di competenza cd. 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011,  
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136446 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
preso atto che con nota prot. n. 31845 dell’11/7/2018, la dirigente del Settore Protezione Civile e 
Sistema Anti Incendi Boschivi, Ing. Sandra Beltramo, è stata delegata dall’ Arch. Luigi Robino, 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, a effettuare impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 11, 
programma 11.01 associati al codice “A18.18” del Bilancio regionale nonché ai fondi iscritti sui 
capitoli 210200 e 212421; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;  
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la L.R.  23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 



Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a  norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-8910 16/05/2019 recante “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”;  
 
Vista la Legge Regionale del  19 Marzo 2019, n.9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/3/2019 “Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”;  
 
Vista la D.G.R. n. 38-8602 del 22/03/2019 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011"; 
 
DETERMINA 
 
1)      di accertare la somma complessiva di € 365.000,00 sui capitoli 22126, (Quota Nazionale) per 
un importo complessivo di  € 54.750,00 e 29161 (Quota FESR) per un importo complessivo di €. 
310.250,00 per gli anni 2019 – 2020 – 2021, dando atto che l’accertamento non è stato già assunto 
con atti precedenti; 
Capitolo di entrata 22126 (Quota Nazionale): 
Annualità 2019 tot € 34.815,00 
Annualità 2020 tot € 13.665,00 
Annualità 2021 tot €   6.270,00 
Con la seguente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al Dlgs 118/2011: 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001  
Transazione U.E.: 1 
Tipologia: 2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Categoria: 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 
Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 
Capitolo di entrata 29161 (Quota FESR) 
Annualità 2019 € 197.285,00 
Annualità 2020 €   77.435,00 
Annualità 2021 €   35.530,00 
Con la presente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al D.Lgs. 118/2011; 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.004 
Transazione U.E.: 1 
Tipologia 105: 2010500 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 
Categoria: 2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 
Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 
 



2) di prenotare gli impegni per una somma complessiva di € 365.0000,00 secondo lo schema 
seguente e con la seguente transazione elementare ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 del 
D.Lgs 118/2011, per gli anni 2019 – 2020 –  2021: 
 

Capitolo Denominazione Anno Importo 
146428/19 QUOTA FESR – CF U.1.04.01.02.008 2019 194.310,00 
146430/19 QUOTA NAZIONALE - U.1.04.01.02.008 2019 34.290,00 
141436/19 QUOTA FESR - U.1.03.02.02.001 2019 2.975,00 
141438/19 QUOTA NAZIONALE - U.1.03.02.02.001 2019 525,00 
122086/20 QUOTA FESR - U.1.03.02.11.999 2020 25.500,00 
122088/20 QUOTA NAZIONALE - U.1.03.02.11.999 2020 4.500,00 
146428/20 QUOTA FESR - CF U.1.04.01.02.008 2020 48.705,00 
146430/20 QUOTA NAZIONALE- CF U.1.04.01.02.008 2020 8.595,00 
141436/20 QUOTA FESR – CF U.1.03.02.02.001 2020 3.230,00 
141438/20 QUOTA NAZIONALE – CF U.1.03.02.02.001 2020 570,00 
146428/21 QUOTA FESR- CF U.1.04.01.02.008 2021 33.235,00 
146430/21 QUOTA NAZIONALE- CF U.1.04.01.02.008 2021 5.865,00 
141436/21 QUOTA FESR - CF U.1.03.02.02.001 2021 2.295,00 
141438/21 QUOTA NAZIONALE - CF U.1.03.02.02.001 2021 405,00 

 
La presente determinazione è pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 della 
L.R. 4 marzo 2015 n. 1 e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22 nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lett. d) del D.Lgs 14 
marzo 2013 n. 33. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge. 
 

Il Dirigente del Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi 

Sandra BELTRAMO 
Estensori: FDG/MG 


